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ABSTRAKT

Cílem této bakalářská práce je vytvoření marketingového plánu firmy WARTEC s.r.o.

V teoretické části práce jsou z dostupných literárních zdrojů zpracovány poznatky o tvorbě

marketingového plánu. V praktické části jsou zhodnoceny stávající marketingové aktivity

společnosti WARTEC s.r.o., následované situační analýzou, na jejímž základě jsou

stanoveny a popsány marketingové cíle a navržen způsob jejich dosažení.

Klíčová slova: marketingový plán, situační analýza, SWOT analýza, marketingové cíle.

ABSTRACT

Objective of this bachelor thesis is to create a marketing plan for the company WARTEC

s.r.o. In the theoretical part of this thesis, there are processed the findings relating to

creating a marketing plan from available literature sources. In the practical part, existing

marketing activities of the company WARTEC s.r.o. are evaluated and followed by

situational analysis on basis of which marketing objectives are identified and method for

achieving them is described.

Keywords: marketing plan, situational analysis, SWOT analysis, marketing objectives.
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ÚVOD

Prostřednictvím studia nepřeberného množství materiálů z oblasti marketingu bych měl asi

dospět k jednoznačnému závěru – marketingová aktivita by měla být nedílnou součástí

činnosti každého podniku. Podobnou formulaci by asi kdekterý cynik označil za jako

nejlépe odpovídající názorům studenta se sporadickým vlivem praxe na své závěry, jaká je

ale skutečnost? Opravdu by marketingová aktivita měla být nedílnou součástí činnosti

každého podniku? Ve vzájemném konsensu to tvrdí autoři odborných publikací, co na to

ale říká ona slovutná praxe?

V podniku, ve kterém pracuji již řadu let, ucelená marketingová aktivita chybí. Chybí

rozbory, chybí analýzy, chybí koncept a firma přesto funguje a v rámci možností a dalších

podmínek se jí daří. Jistě se nedá říct, že tato firma nástrojů marketingu nevyužívá, protože

jako jiné firmy i tady jsou v provozu internetové stránky, i tady dochází ke komunikaci se

zákazníkem. Je tedy potřeba něco měnit?

V otázce byl skrytý chyták. Vždy je potřeba něco měnit, snažit se něco vylepšit, najít další

možnosti a cesty, dělat a přizpůsobovat se, inovovat! Protože jak říkával Jan Neruda: „Kdo

chvíli stál, již stojí opodál.“ Platí to v životě stejně jako v obchodní činnosti.

Abych tedy odpověděl na otázku z prvního odstavce, marketingová aktivita musí být

součástí každého podniku. Je něčím, co marketingový odborník Peter Knight nazval

hnacím motorem a jako je motor nezastupitelnou součástí stroje, je také marketing

nezastupitelným aspektem úspěšného podnikání.

Rád bych prostřednictví této práce hnací motor společnosti WARTEC s.r.o. trochu seřídil.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÉ PLÁNOVÁNÍ

Lze říci, že plánování patří mezi nejdůležitější úlohy pokaždé, když se člověk snaží

o kvalifikovaný výkon nebo efektivní činnost jako takovou. Je tedy nasnadě, že

management každého podniku bude mít plánování jako základní disciplínu své profese. Ne

jinak je tomu u plánování marketingového. Každý plán v návazném sledu zlepšuje vnitřní

komunikaci a usnadňuje kýženou reakci organizace na nečekané proměnné, přičemž je

zároveň nápomocný v orientaci při krizích a záludných aspektech různých rizikových

situací, plynoucích z přirozených pochodů podnikatelské sféry a dalších prostředí.

V podstatě se dá říci, že podnikat v tržní ekonomice je pro organizaci možné jen tehdy,

užívá-li marketingu a marketingového plánování. (Horáková, 2003, s. 141)

O marketingovém plánování mluvíme potom především v souvislosti s metodickými

pokyny, vnášejícími světlo do efektivního využívání dostupných zdrojů organizace, které

se mnohdy ukazují jako klíčové při snaze o dosažení vytyčených marketingových cílů.

V oblasti marketingového plánování určujeme všeobecně pozici na trhu, podle

stanovených kritérií rozdělujeme trh na jednotlivé segmenty a snažíme se o co nejvěrnější

identifikaci ve všech směrech. (Westwood, 1999, s. 13–14)

Úhelným kamene takového marketingového plánování se za všech okolností stává

schopnost vytvořit a udržet vzájemnou interakci mezi cíly podnikání a jednotlivými

strategiemi, které jsou navrženy za jediným účelem – dostát těmto stanoveným cílům. Ty

pak dále umožňují vyhodnocovat výkonnost organizace z hlediska uspokojování potřeb

zákazníků nebo z hlediska samotných produktů, trhů či distribučních článků. (Horáková,

2003, s. 141–142)

Marketingové plány v převažující většině počítají s obdobím jednoho roku. Rozsahem

může jít o několikastránkový stručný soupis nebo o detailně rozpracovaný dokument –

záleží na tom, jak je na výtvor tohoto druhu ve společnosti nahlíženo. Jsou firmy, které

budou marketingovému plánu věnovat výraznou pozornost a zpracují jej velmi pečlivě, pro

jiné půjde o pouhé vodítko. (Bednář, 2002, [online])

V otázce, která by potom směřovala k tématu osobnostní příslušnosti k marketingovému

plánu, nám Soukalová (2005, str. 84) říká následující: „Marketingový plán je třeba

prezentovat všem, kteří se budou podílet na jeho realizaci. Plán je nutno vnímat jako

součást firmy i prostředí, ve kterém se podnik nachází a pravidelně jej revidovat

a aktualizovat.“
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1.1 Proces plánování

„Nedokážete-li plánovat, plánujete svůj neúspěch.“

Philip Kotler

Samotný proces marketingového plánovaní je procesem opakujícím se. V průběhu svého

plnění se ale tento proces nejen opakuje, musí se také vhodně aktualizovat a nezbytně

během plnění kontrolovat a pečlivě revidovat. Důvod pro takové chování má svou

neúprosnou logiku v samozřejmém běhu věcí – prostředí v organizaci i mimo ni se

neustále vyvíjí. (Westwood, 1999, s. 13–14)

Podle Johna Westwooda (1999, s. 14) zahrnuje proces plánování tyto kroky:

 identifikace současné situace vně i uvnitř podniku

 analýza silných a slabých stránek (SWOT analýza)

 stanovení marketingových cílů

 určení marketingových strategií

 vypracování marketingového plánu

 sestavení rozpočtu

 realizace a vyhodnocení marketingového plánu

Z perspektivy strategické činnosti probíhá marketingový proces na základě tří vzájemně

provázaných etap, jejichž danou posloupností nelze libovolně míchat:

 plánovací etapa

o situační analýza

o stanovení cílů

o formulování strategie

o návrh marketingového plánu

 realizační etapa

o realizace plánu

o marketingový systém

 kontrolní etapa
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o dosažené výsledky v konfrontaci s plánem

o hodnocení a korekce

(Horáková, 2003, s. 34–35)
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2 MARKETINGOVÝ PLÁN

Horáková (2003, s. 146) popisuje marketingový plán takto: „Marketingový plán je

písemný dokument (za plán nelze považovat fakta v hlavách manažerů) zachycující

výsledky marketingového plánování (plán je výsledkem systematického a kreativně

pojatého procesu, směřujícího od myšlenek a idejí k hmatatelnému dokumentu, který je

formalizovaný, strukturovaný, srozumitelný, jednoduše pochopitelný a je schopen

implementace) a ukazující, kde si podnik přeje být v určitém časovém momentě

v budoucnosti a pomocí jakých prostředků tam dospěje.“

2.1 Obsah marketingového plánu

Při tvorbě marketingového plánu obyčejně záleží na velikosti podniku. Ve středních

a velkých podnicích jsou plány tvořeny v rámci víceletých strategických plánů, řekněme

ale, že obecně se marketingový plán zpracovává pro období jednoho roku. Jde o dokument,

který by měl být na očích odpovědných osob po celou dobu své platnosti a mělo by se

s ním pracovat průběžně a systematicky, protože marketingový plán jako firemní

dokument má být vším, jen ne statickým dogmatem, na který usedá prach zapomnění

a přezíravosti (situace na trhu se v průběhu času mění a změny nikdy nesmí zůstat bez

příslušné reakce). Je nanejvýš nutné, aby se takový plán sledoval a hodnotil ze všech

relevantních pohledů, aby se tak zaručila kontinuální funkčnost zvoleného modelu

(revidovat a doplňovat marketingový plán podle aktuální situace se doporučuje alespoň

jednou za čtvrt roku). (Bednář, 2002, [online])

Armstrong s Kotlerem (2005, s. 49) mluví o tom, že většina diskusí o strategickém


[…]


 strojírenství, výroba průmyslových strojů a zařízení
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 výroba spotřebního zboží

 obalová technika

 potravinářství

 stavebnictví

 letecký průmysl, výroba kolejových vozidel

Magazín je z velké části distribuován prostřednictvím cílené roznášky (viz Obr. 10.) a svou

efektivitu staví na oborově široké a neustále aktualizované databázi (inzertní

oddělení/redakce, 2014, s. 12)

Zdroj: Infocube, 2014

Obr. 10. Distribuce magazínu Plastic Production

Plastic Production pro potřeby inzerce firmy WARTEC v roce 2014:

 uzávěrka 25. 8.

 vychází 23. 9.

 náklad 4 000 ks

(inzertní oddělení/redakce, 2014, s. 12–13)
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Zdroj: Infocube, 2014

Obr. 11. Umístění inzerce v magazínu Plastic Production

S ohledem na předpokládané náklady se z ceníku vydavatelství Infocube jeví jako

nejvhodnější investice do inzertního formátu 1/2, což je označení pro polovinu strany

formátu A4, v rozměrech 190 x 132 mm (viz Obr. 11.).

4.6 Rozpočet

Aktivita Činnost Náklady
(Kč)

A Balíček Basic 79 136
A Další náklady 25 000
B Varianta BASIC 15 000
C Inzerce 1/2 (190x132) 25 000

Náklady celkem 144 136
Předpokládané náklady 180 000
Rozdíl 35 864

Zdroj: Vlastní zpracování, 2014

Tab. 1. Rozpočet marketingových aktivit

V tabulce Tab. 1. jsou uvedeny pouze činnosti, které se v případě realizace reálně týkají

zvýšení firemních nákladů. Položka „další náklady“ u marketingové aktivity typ A byla

vyčíslena na základě zkušeností majitele společnosti s předchozími akcemi podobného

typu a týká se zajištění bezproblémového průběhu akce. Další podpůrná aktivita směřující

ze strany švýcarského partnera je plně švýcarskou stranou také hrazena a v konečné

rozpočtové podobě tyto údaje nejsou zohledněny.

Reálné náklady na marketingovou aktivitu podle předložených návrhů jsou nakonec nižší

než předpokládaný investiční rámec, který byl navržen majitelem společnosti.
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4.7 Kontrola

Účelná kontrola je nedílnou součástí každého marketingového plánu a jako taková musí

být v organizaci prováděna pravidelně. Úsilí v kontrolní činnosti musí být potom o to

výraznější v době, na kterou spadá vytyčená marketingová aktivita. Taková činnost může

být prováděna formou dílčích kontrol delegovaných povinností, informativními schůzkami

nebo neformálními rozhovory s příslušnými pracovníky.

Formou porovnávání výsledků hospodaření v různých obdobích je poté možné sledovat

účinnost marketingových opatření a případně toto snažení dále vhodným způsobem

korigovat.

4.8 Doporučení pro firmu

Majiteli společnosti jednoznačně doporučuji provést činnost podle rozvrženého akčního

plánu. Důvod tohoto přesvědčení neleží v pouhé teorii (která svorně marketingovým

aktivitám a jejich pečlivému rozplánování přikládá zásadní úlohu), je ale opřen o praktický

ráz celé záležitosti, který jednak čerpá z minulého vývoje společnosti (firma již byla

veletržně aktivní a mělo to své výsledky) a potom má svůj původ ve vývoji firemního

prostředí (internet se stal významným hráčem na poli marketingové činnosti a jeho

přehlížení v podobě ignorování tak základního marketingového nástroje, jako jsou kvalitně

zpracované internetové stránky, svědčí v lepším případě o lajdáctví, v horším případě

o zkostnatělosti a zpátečnické regresi). Jako výrazně podpůrný prostředek pro toto

doporučení můžu použít i samotný fakt, že předpokládaný cenový rámec pro provedené

aktivity nepřekročil ani v jedné z částí akčního plánu původně stanovený odhad (viz

Tab. 1.) a staví se tak dokonce nad očekávání výhodně.

Další podpůrné vodítko pro mé doporučení lze vyčíst z provedených analýz (analýza

PEST, analýza vnitřního prostředí), ze kterých vyplývá zlepšující se celkové prostředí po

odeznívající krizi (odhady u ekonomických ukazatelů) a pomalé navracení se k

předkrizovým číslům (realizované zakázky – viz Obr. 5.; vývoj tržeb – viz Obr. 6.).

Kombinace těchto faktorů společně s realizací popsaných marketingových aktivit by mohla

v procesu rekonvalescence firemních výsledků jen pomoci a vrátit tak společnost na vlnu

růstu.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo sestavení marketingového plánu pro společnost

WARTEC s.r.o., která se zabývá nabídkou a servisem technologie ultrazvukového

svařování plastů.

V teoretické části byly zpracovány potřebné informace, na jejímž základě tento

marketingový plán vznikl. V samotném úvodu praktické části byla společnost WARTEC

s.r.o. patřičně představena, přičemž následovalo analytické shrnutí vnějšího i vnitřního

prostředí firmy a byla sepsána SWOT analýza.

Ze SWOT analýzy vyplynulo, že hlavní nedostatek ve firmě představuje právě

nedostatečně řešená marketingová situace. S tímto vědomím byly určeny cíle

a předpokládané segmenty pokrytí, které by marketingová aktivita společnosti měla při

případné realizaci zohlednit a na které by se společnost při vyvíjení marketingové činnosti

měla soustředit.

Pro potřeby splnění vytyčených cílů byl navržen akční plán. V něm jsou popsány

jednotlivé aktivity, odůvodněno jejich zařazení a stanoven reálný rozpočet. V závěru jsou

potom předložena doporučení, která celé snažení stručně převádí do jednoznačné

argumentace toho, proč by se firma měla sestaveným marketingovým plánem řídit a

nejlépe jej také realizovat.
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