## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Jan Joch

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Jan Hudeček

Ak. rok:

2013/2014

Téma BP:

Marketingový plán firmy WARTEC s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>53</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Autor zvolil jako téma bakalářské práce jednodušší téma, na kvalitě práce se to ale nepodepisuje. Práce je vypracována pečlivě, s jasnou strukturou a při evidentní znalosti zpracovávané tematiky.

Teoretické poznatky v první části práce jsou logicky a smysluplně uspořádány a z četnosti zdrojů je zřejmé, že problematika marketingového plánování není autorovi práce cizí a že tento dokáže s podobným typem informací dobře pracovat.

Na teoretickou část navazuje část praktická. Uvedená teorie je do praktické části velmi přirozeně a bezzbytku implementována.

Závěry, které z bakalářské práce plynou, mají smysl a doporučení pro organizaci se v tomto světle jeví jako dostatečně obhájeny.

Cíle, které byly v této práci vytyčeny, byly splněny.

### **Otázky k obhajobě:**

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/~~je~~ plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. 5. 2014

.....
podpis hodnotitele BP